

ORĘDOWNIK
 wych. od wtorku, czwartku i soboty.
 PRZEDPŁATA KWARTALNA
 wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
 na pościach 2 marki.
 Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
 przyjmują się na ogół 15 fen.
 od wiersza polityowego.

Dzień: Ignacego i Brygidy p.
 Jutrzo: Oczyszczono NMP.

ORĘDOWNIK.

REKSPEDYOWA
 w drukarni J. Leitgera,
 Plac Wilhelmowski numer 16,
 obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
 nadające należy franco pod adresem
 redakcji Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
 nie zwracają się, ale niecażca.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 1 Lutego 1879.

Wschód słońca 7.45, zach. 4.48.
 Długość dnia 8 god. 58 min.

Przedpłata

na luty i marzec wynosi:
 na prowincjach 1 m. 30 fen. (13 str.)
 na mieście . . . 1 m. 20 fen. (12 str.)
 na miesiąc . . . 60 fen. (6 str.)
 na tydzień . . . 15 fen. (9 str.)

Poznań, 31. stycznia.

* **Przy wyborach** do sejmiku W. Ka. Poznańskiego odbytych 23. t. m. w Wreźnie, obrali polscy posiadaciele dóbr rycerskich posłem hr. Edwarda Ponińskiego, a zastępcami onego pp. W. Hulwiczyka z Młodziejewic i Żukowskiego z Gonio. Z niemieckich wyborców nikt się podobno nie stawiał.

Z miast na tenże sejm obrani zostali: z Wreźni p. Bonif. Nowakowski, z Miłosławia p. Zaluski, z Zerkowa burmistrz p. Zolniewicz.

(Zb On). **Z nad Noteci**, 30. stycznia. Wyglądając przez kilka tygodni naprzód za korespondencją z Zabłaznia, któraś powiadomiła czytelników „Orędownika” o odbytych tam wyborach w listopadzie sam do reprezentacji miejsckiej, postanowiliśmy w tej sprawie głos zabrać, zasięgniemy bliższych wiadomości od osób kompetentnych. Jak mi więc wiadomo, stara reprezentacja miejscka w Zabłazniu składała się z 3 Niemców 4 Żydów i 2 Polaków a przy ostatnich uzupełniających wyborach utracili Polacy jeszcze jedno miejsce w skutek kompromisu Żydów z Niemcami na korzyść ostatnich tak, że obecnie w reprezentacji zasiada 4 Żydów, 4 Niemców, 1 tylko Polak. Smutny to zaiste dla nas objaw, tem bardziej smutny, że gdyby nasi byli się stawiali wszyscy do głosu i jednolici między nami panowała, byłoby im może udało się przeprowadzić swego kandydata, bo Niemcy i Żydzi razem oddali w III klasie tylko 41 głosów, a Polaków w liście zapisanych tylko 42. Niestety z tych 42 tylko o 28 oddało swe głosy, a jeden nawet, który zasługował na to, aby go po naszymi wymiennił, t. j. pan J. wyznał się z solidarności, głosując na wybranego przez siebie kandydata.

Z tego jawnie poznać się, że jak po innych miastach tak szczególnie w Zabłazniu należałoby utworzyć jakąś agitację przedwyborczą, gdyż inaczej z czasem zupełnie zastaniemy usunęci od rady, tak że nie mi sami o sobie, ale i inni o nas stanowić będą, naturalnie na niekorzyść naszą.

Ale jakżeż tu z nami Polakami ma być lepiej, kiedy sami, obcochętymi mogli, nie dbamy o podniesienie się nasze czy moralne, czy materialne. Założeniem jest już od roku w Zabłazniu Towarzystwo Przemysłowe, które co niedługo regularnie odbywa swe posiedzenia, ale oż kiedy niektórzy członkowie z nauk i rad im uśledniwoliś milanoewi pod względem wstrzymania i oszczędności nie korzystają, czy nie chcą korzystać, jak to sam niedawno miałem sposobność o tem się przekonać. Bywają dosyć często w Zabłazniu, jak w najbliższym mieście za sprawunkami, nieraz szdząro mi się słyszą narzekania niektórych rzemieślników na biedę, na czas czasy, na nieregularną odpłatę odbiorców, ale jakżeż się zadziwiłem, gdym przy ostatniej wybitności i to w dniu roboczym, wszedłszy do restauracji, zastałem tam prawie tych samych panów przy kufelku piwa, kieliszku wina, a nawet zapajających przysmakii jabłby za najpóźszych czasów. Czy w ten sposób rzemieślnik może przyjsić kiedy do dobroty? Nigdy — przemgdy!

Mówi stare przysłowie: siarnko do ziarna nie zbiera się miarka, ale jeśli tego ziarna gromadzić się nie będzie, tylko rozpraszać, to nigdy nie zbiera się miarka, chociażby i płony był najobfitszy. Tak samo jest rzemieślnik nie będzie tego siarnka zaprawnego groma oczesadzi, ale go zmarożowi, nie dzawego, że bieda mu zawsze będzie dokuczała i nigdy nie stanie na wylsnych negach, chociażby roboty miał pod dostatkiem i odbiorcy z należytosci swych się uiszczali.

Osztągodność i praca jest główną podstawą dobrobytu!

Pisa, 29. stycznia. („Brombergerka” i „Ostdeuczerka”. — Teatr amatorski). Donosiem niedawno temu o rozwoju naszego Towarzystwa, ciesząc się, że członkowie przychodzą do samowiedzy i że więcej dają począyną o język ojczysty, mówią między sobą i z innymi rodakami po polsku. Siójca na straży interesów niemieckich w stronach północnych Księstwa, niy „Wacht am Bromberger-Canal” — „Brombergerka” zabrała na alarm i, by jakswarom światle niebezczeszczenia wystawił, powrywała z korespondencją moją niedzielną wyraży zdania i resztami takom dowolnie jezary w celu podnoszenia na nas obywateli niemieckich. Młodszą jej siostrą „Ostdeuczerka” — też Hydogosczerkani — poznawsy całą gronię niemiecką, słowo w słowo, jak za pania matką pacierz, artykuł „Brombergerki” powtórzyli. Dowód to nowy, jak zawzięcie na nas pisma niemieckie, zwłaszcza liberalizm żydowsko-niemieckim naszkublił, brzuży. Nam tedy uio wolno pielegnować języka polskiego, nie wolno starać się o rozwój jego, nie wolno publiczenie nawet o tem mówić? Pisarzom zaś niemieckim w roli redaktorów i korespondentów wolno w obec nas wszystkiego? Wolno im na wysięgi podawać sposoby wynarodowienia nas; wolno „National Zig” zachęcać panów niemieckich do wykopawania dóbr polskich, wolno „Posenerer” podawać projekta do zakładania na wielką skalę w Księstwie osad chłopskich niemieckich, wolno p. Gerstnera, redyktora wstawił „Brombergerki” i „Ostdeuczerki” nazwać język nasz „Sprache — Sprache”, wolno szdżyć z wiary naszą, z narodowości, nam i to w imię liberalizmu wolno, ale wszystkim i mówić o języku naszym nie wolno? *Ja, Bauer, das ist voss anderes.*

Im więcej podobni do nas zruczają, tem szersza praca nasza, tem gorętsze przywiązanie nasze do kraju i języka naszego. Podobne nigiły zarogalszych katolików w Niemczech nie było, jak obecnie, tak samo i u nas. A ostatecznie sprawa dobra zawsze uwieczniona będzie zwycięstwem. Towarzystwo nasze przemysłowe zamierza znowu urządzać teatr amatorski. Zdaje mi się jednakoż, że sztuki wybrane w słowniku do sil tutejszych są za trudne. Lęgam się więc, aby przedstawienie się udalo i z tego względu wolabym, aby Towarzystwo albo zantabioso tymczasem odkażło przedstawienia albo tylko „Słowczka” odegrało i wspanię zabawę w mniejszych rozmiarach urządził.

Cieszyłoby nas zaś, aby tym razem liczniej nas odwiedzili bracia nasi z Rządowa, Morzeza i Dziabnowa, bo o Wiarnusz z Ujścia nie wątpimy, że dopieży.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Berliński socjalistyczny sturczył się jak mysz pod miodłą, pod ciężkami dla nich skutkami ustawy socjalistycznej, ale nie dali wcale za wygraną i przy kadej nadarzonej sposobności biorą udział w życiu publicznem, dajco oznę swoją przewagę. Tak się też stało na swoznanem w szeszy poniedziałek zebraniu postępowców w Berlinie, na którem poseł Richter przed-

stawiał zgromadzonym, w liczbie około 3 tysięcy, szkodliwe skutki cła na zboże, jakie książę kanclerz wprowadzić zamysla. Wedle obiezań mówcy posłatek ten zaczął najbardziej na rodzinach robotniczych, które gdyby się tylko z 5 członków składały, zaczęła na samym chlebie 5 mk. rocznie podatku, a za to najwyżej o 1 mk. mniej bezpośrednich podatków odpłacać będą. Koniecznym skutkiem takich stosunków, będąc onnające się jeszcze bardziej wedrowki do Ameryki, które już i dzisiaj tak szkodliwie się odbijają na Niemczech.

Pomiedzy zgromadzonymi była znaczenie większa część socjalistów, którzy wyrażali spokojnie i przyzwolnie mówy posła Richtera i przyjeśli rezolucya postępowców, wyrażającą zaufanie, że parlament obroni wszelkie cło, któreby podrozdy mogło powyższenie ludu, ale gdy poseł Richter przestał mówić, wystąpił przeciw niemu i postępowcom z wydmówkami socjalista Liefflander, że nie poparli posłów socjalistów, gdy ci żądali ograniczenia przemysłowej służby wojskowej na rok i i wniósł rezolucya tej treści, że ponieważ stała armia nadzwyczajnie wielkimi wydatkami swami wpływa najbardziej na powyższenie podatków, obowiązkiem jest każdego posła starać się o to, abyż wydatki na armię znalocisz zmniejszono były.

Rezolucya ta została przyjęta i oklaskami okryta.

— Komisya rządząca nad środkami obronnymi przeciw moskiewskiej zarazie, postanowiła, ażeby nie wolno było przemówić z Moskwy; nie-pranej nieizny, używanego ubrania, szmat i szaganów, futer, skór niewyprawnych i wpływowych, skór kozich i owczych, pchezy, szelonych i niesolonych wleci, włosów, szczeni, pierza, kawioru, ryb i balsamu Saryty. Wezna owcza ma być przed wprowadzeniem oczyszczona. Podobno rozporządzenia wyda także Austria. Kufry z rzeczami podróznymi mają być na granicy oczyszczonami podległe.

Postanowienia te, przyjęte przez Radę związkową, przedłożono cesarzowi do zatwierdzenia. Ichy — weszły dośrodek stał na porządku obrad Izby poselskiej niemieckiej Centrum, żądający przyzwolenia trzech artykułów pruskiej konstytucyj, które zostały zmieszone, bo zapamiętali Kociołowi w katolickimni wolność. Ożoż toczyły się też nad tym wnioskami rozprawy, ale nadawczyznanie krótko, ponieważ liberalom chodziło głównie o to, aby rzecz obić na krótkimem topużyku, i dla tego żądali nad nim przejścia do porządku dziennego, a żądanie to Izba skwapliwie przyjęła.

Draj tylko te dwa przemawiali poslowie: Reichensperger i Windthorst. Dowiedzieli oni, że wniosek ten stawilo Centrum tylko dla tego, by przekonał się czy liberali są w stanie przedstawiać jakie propozycje, w celu zakoncznienia niezszerzonej Stoiy, i jakie jest asposobienie rządu względem Wallów 67. Ale Centrum może powiadzić o sobie: „pukaliśmy, a nie otworzono nam”; bo gdy liberali mówią: „uznajeć prawa majowe, a będziecie mieli zgodę”, rząd nie chce nawet przywrócić dawniejszych ustaw konstytucyj, które przez przeciąg lat 25 wiele państw sprawiły detrogo. Kocioł i unniebie bez wolności obryć się nie mogą, a przez oddanie policyi opieki nad Kociołom, niewoży się swoboda Kocioła i gwałci sumienia jego wyznawców. Obecna walka daje się uważać także i protestantkami nam Kociołom, a socyalizm objawiającejzmo znajdzie do swej agitacji pole, gdy o osterocznym parniebach, których już dzisiaj jest do 14 set, wszelka wiara w Boga, wszelka religijność wygładnie. Bez wolności kościelnej wszelka inna wolność jest mronką, a nawet jedno z wolno-wynysnych posłów przyznał, że bawarunkowa podanie się prawom majowem, jest jorzem, które tylko niewolnikom narzucić by można. Ale da-

remne była to nawoływania, daremne zapewnienia posła Windthorst'a, że Centrum nie przesądza wcale jak będzie skutek rokowań między rządem a Ojcem św. i wszelką ugodę przyjmie skoro tylko Ojciec św. ją zawrze. Liberali są wyrocznieli, że wszystko musi tak pozostać, jak dotychczas było, że strony rządu nikt się nie odezwał, i niósł Centrum przepaść wszystkimi głosami, przeciw popierającym go Centrum i Polakom.

— Rząd wysłał do Moskwy na ziemię zarazy profesora dr. Hirscha i jednego jeszcze lekarza, w towarzystwie urzędnika mówiącego po moskiewsku. Komisja ta powia nam nareszcie, czy rzeczywicie zaraza ustępuje i niebezpieczeństwo mija, gdyż zapewnieniem rządu moskiewskiego zawierzać nie można.

— Urzędowa „N. All. Ztg.“ sierdzi się okrutnie na liberalów, pragnących ukroć rządową wolność nakładania podatków. Trzeba mieć do rządu zaufanie — pisze to pismo — iż ani zbędnych podatków nakładają, ani też za wiele pieniędzy wydawają nie będzie, a nie można też wolności rządowi ukroć, bo to jest fundament wielkości Prus.

— Moga więc sobie liberaly jakie choć uchwałę postanowienia w komisjach Izby poselskiej, rząd na nie zważać nie będzie, jak oni sami nie zważają w Izbie na słuszne żądania Centrum lub Polaków.

— Półowie zachowujący znajdują, że przeciwno obecnej polityce rządu stronniactwa, zbyt szeroko uszczerbiona, są skargi, postanowili w własnej inicjatywie zmienić regulamin parlamentu i dając przeciwnicy większą przewagę sobieśności wolności słowa.

— Sejm zaś bawarski przeciwnie chwalił jednomyślnie, ażeby król upoważnił swoich pełnomocników w Kadzie związkowej, do głosowania przeciw ustawie „kagańców.“ Władę, że w Bawaryi więcej niż w Prusiech cenią wolność przekonań i słów.

— W katedrum Monachium liberali odnieśli, w tyle ważnej sprawie szkodną, pewne zwycięstwo. Oto gdy rząd założył w mieście ten szkoły symulanta, katolicy zaproszeli przeciw temu do Izby poselskiej, która też przyznała im słusność. Ale ta sprawa musiała być powtórzona w Izbie rządowej, która dopiero teraz po wielu miesiącach, oddała ją do rozstrzygnięcia swej komisji. Szanowna ta komisja odrzuciła założenia katolików, a jeżeli polna Izba przyjmie tę uchwałę, tedy katolicy Bawaryi grozi zaletw znanych nam już z doświadczenia „symulanta.“

— **Sprawy wchodnie.** Uгода moskiewskoturecka zabaczyła się o to, iż Turcy nie chcą uznać, jakoby do innych warunków, prócz tych które im nakładła traktat berliński, zobowiązani byli. Nadto Moskale chcą zaraz dosięć wynagrodzenie za utrzymanie żołnierzy tureckich, których w czasie wojny trzymali przez kilka miesięcy w

Moskwie, a Turcy nie są tam placem! — Sułtan jest cierpiący i zdaje m na się, że ciągle skrytykującej czynią na życie jego. — Turcy jego opowaleni najupokorzej podobieby nie godni zaufania i sami ministrowie zaletni są od pokatnych knował tych ludzi.

— **Francya.** Nadawczyemu wypadki przygotowane są przez Francją, Marszałek Mac-Mahon dowodzący do kandydatury wymaganiami republikanów, chce pragnącejże usnąć armią z pod ich wpływem i komendy i oświadczył stanowczo, że nie uznaje tych generałów, których posiadają tego zaufanie i nie ustawi w miejsce ich tych, których sobie republikanie i ich głowców Gambetta żyćcy.

Daremnie prezes ministrów Dufrane prosił marszałka po parę razy, by zrozcy nie doprowadził do ostateczności, marszałek zapewnił, że nie ustąpi i nie podpisze żadnych przez republikanów zmian w armii. A ponieważ tym razem Gambetta już jest zdecydowany na strącenie Mac-Mahona, którego miejsce zajęć pragnie, więc polowanie jest takie, że albo Mac-Mahon jeszcze raz wymaganiem republikanów ustąpi, jak tyle razy już ustąpił, albo ei go do ustąpienia z urzędu zmuszą. Polowanie zatem jest nader groźne, bo upadek Mac-Mahona najsmutniejszą dla Francji myśl może następową. Mac-Mahon jak się sprowadzanie nie ustąpił niemiem republikanom. Wzrosły w samo południe opuścił swój pałac w Paryżu i pojedził do Werzalu, gdzie na naradzie ministrów, której przewodniczył, złożył swój urząd, w krótkich po żołniersku szczerych słowach, tłumacząc że czego tak postąpić jest zmuszony. — Kongres, tj. Izba poselska i senat, połączone w jedno zgromadzenie, które w razie śmierci lub ustąpienia prezydenta, oborem innego zajęć się ma, miał się zebrać natychmiast. Prezydentem będzie prawdopodobnie obrany marszałek Izby poselskiej Julian Gréwy, umiarkowany republikanin. Ale w takim razie odł pocznie ze sobą Gambetta?

Wedle ostatnich wiadomości ustąpienie Mac-Mahona jest nieodwołalne. W piśmie wystosowanym do marszałków obydwu Izb, prezydent wy tłumaczył się, że dla tego ustępuje, iż nie znajduje się w zgodzie z ministerstwem, a ani jednego ministerstwa powołał, ani też obwiedł się świątobliwymi, którzy by za zapobiegali awaryi, nie chce Śkłada wstąpi w ręce Izb pełnomocnictwa, które mu przez zgromadzenie narodowe powierzone zostało. List ten szlachetny przeczytał w Izbie marszałek Gréwy, a ta nie znalazła ani słowa uznania dla człowieka, który z taką stałością i zacnością, najwięcej w kraju zerkał się godności.

Lewice republikanów Izby naradzają się oo mająć porząd. Gambetta sam wniósł, ażeby Gréwego obrad prezydentem, a tenże objaśnił Izbie, iż Kongres zbierze się o wpół do piątej na narady.

— **Austry.** Rząd wysłał na miejsce zarazy dr.

Biesiadkiego z Lwowa i dr. Tiemana z Wiednia. Wyżsini z Bukaresztu pełnomocnicy oświadczyli, że rząd rumuński zobowiązuje się wypełnić wszelkie środki ostrożności przeciw zarazie, postanowione przez rząd austriacki. Posel austriacki z Petersburga zapewnia, że tamże i w Moskwie nikt na zarazę nie zachorował.

— **Ziemie polskie.** Podczas kiedy przemysł uległby cierpi, przez nabalenie chłopa na polskiej granicy na kłuszenie węgla, fabryki wszelkie w Polsce, a głównie w Warszawie, na tem korzystają i taką rozwijają czynność, jakiej tam od lat nie pamiętają. W skutek tego przybytku pracy, miasto rozbudzi się, potrzebne i coraz liczniejszego rodzaju budowlami. A jest to zdrowy rozwój, oparty na rzetelnej pracy, a nie na sztucznych gryndestwach, które o tak ogromne straty przyprowadziły skutkiem przed kilku laty rozwijany przemysł niemiecki.

Przeciwnie nadawczych składowie na kraj skutki wywiera olbrzymi podatek, nałożony na okolicie przeznaczoną do miejscowej potrzeby. Lud pograczyński oddaje się zagonę nadawczych wielkimi żyzkami przemysłowców i coraz bardziej rozciąpa się i zniechęca do pracy i porządnej żyćcy. A sprzętną tego przemysłowców są żyćcy, którzy namiętniają chłopów do przemycania im okolicy Frus i Austrii, którą potem, jakoby na miejscu wyrobioną i wywiezioną, wzywają z wyzwanym ceną sprzedawają. Ślonski te, psują ludność, wyrabiają w niej chęć łatać a nieprawych żyzków i są przyczyną tworzenia się licnych band rozbójczych, które napadają po wsiach na dwory szlacheckie i plebanie kłuskie. Przypadki gwałtownych napadów, kradzieży i zabójstw, mnożą się tak bardzo, iż w pewnych okolicach nikt z zamieszanych żyćcy i mienia swego nie pewien. A wszystko to dzieje się z przyczyną zlej moskiewskiej gospodarki.

— **Moskwa.** Ażeby uspokoić zagranicę zapewnia rząd, że wiadomości o zarazie przesłane z Astrachanem i nadwołżańskiego porzecz, są bardzo uspakajające. Jednakże rząd dla wszelkiego bezpieczeństwa, mianował nadawczyemu komisarzem w szaronych okolicach hr. Loris-Melikowa i dał mu upoważnienie do zarządzania jak najenergiczniej środki ostrożności. Musi być to człowiek, który nie tylko jest człowiekiem dobrej, jak nam rząd moskiewski wierzył widać.

— Co „Czas“ pisał z Warszawy, że w Petersburgu miały znowu zajść jakieś rozrochy, w skutek zbiegania się licnych tłumów przed pałacem cesarowa. Pięćset osób aresztowano.

— Niedawno czasu wielkie zrobiło wrażenie śledztwo, wytoczone przez rząd moskiewski, głównym dostawcom wojska moskiewskiego, żydom Coban, Greger i Horwitz, którzy paśli żołnierzy zgarniali suharami, rozbawiającą mąką, kaszą itp. Szkaradnie to pożywienie wielkie wywołało w wojsku choroby, a były chwile, w których żołnierze padali z głodu, nie dostając na czas ani najgorszego nawet pożywienia. Obłą wyższoj się

Wigilia Mojego Dziadka.

(Z warszawskiego „Rohu“.)

Mój dziadek — Gręby, był generał-adjutant króla J.Mści, starosta S., posiadał spory kawałek ziemi na Wołyniu, a jako zwolany gospodarz i do tego bezduszny, zaliczał się do majątnych. Względem mnie był to tak manyim zinnym dziadkiem, to jest stryjem rodzonym mojego ojca. Dwór jego obad magnackiemu dorównać nie mógł, ale w rzeczy samej był zamożny, szlachetki, z razez zaś osobistych gościw samego pana był zawsze dość zaludniony.

Dziadek, jako sam niezgorący muzyk, utrzymywał kapelę z kilkunastu chłopów złożoną, prócz tego osobny kwartet dla własnej satysfakcji, jako człowiek na swój czas dobrze uształcony, posiadał piękny księgozbiór w kilku znanych mu językach; do niego znów „komentatorów“, jak ich sam zwał. Byli nim zawyżający nauceyciele szkół rządowych, emeryci, a każdy miał kole ślicznie kremniaków, dla kształcenia przy bibliotece, tak, iż z czasem spora szkółka z tego się ułożyła.

Generał był namiętnym myślicielem i amateurem kuni, co prawdopodobnie najbardziej się przyczytało do zwiększenia kontyngency domowiników. Napływ bowiem koniary i łowców był niestający, osobliwie tych ostatnich. Jeden szcześniejszym sposobem walił wilki, drugi ptaki, trzeci posiadał dzwonne sposoby przynęty na lisy itd., a więc siedział i polował, ile się tylko podobalo.

Nakoniec dziadek był człowiekiem nadzwyczajnie pobocnym, miłującym gorąco Kościół i stągi jego. Oprócz wiele kilku księz przy kościele we Warszawie, fundacyi jezuita — siał tam gęsto emerytów, zakonników i świętych. Ten wypoczął po długolich trudach, inny leczył się z uporczywej choroby, a wszyscy ku ucieczce generała Boga z nim razem chwalili.

Dodać jeszcze do tego należy, iż nadważca siła po świecie bywała ludzi bezdusnych i nieprzytulonych, kaleków po niedawnych wojnach, a wszystko to rad dziadek przynajmniej. Prócz tego sama jejność miała sporo przy sobie ryzykanta, przyjaciół, dalekich krewnych. W ten sposób w każdy dzień zwyczajny, kiedy nie było „daskawych“ — tak zwano gości — osób przeszedł czterdzieści zaletado do pańskiego tylko stołu, pomimo, iż były dwa jeszcze inne, marszałkowski i cesarski.

W wigili Bożego Narodzenia post tak ścisły obserwowano, że od samego rana nikt z domowników niemiem się nie postąpił, ciężka tylko choroba mogła jedynie stanowić wyjątek. Sam dziadek chodził w całym domu i pilnie przetrząsnął, „ażeby nikt gęba nie ruszał“, to już było udzielenie — im dalsi postnie wrytaniem. A „pełna gęba“ bez względu na wiek i stan winowajcy smutno sprowadzała następstwa.

Ko wieczorowi Gręsz, faworyt pański, który co prawda był „Grzeszian“ od lat jakich 70, bo był jeszcze psucholkiem wojskowym w młodzieńczych wyprawach generała, obecnie zaś uprawiający dział astronomiczny, obserwowający zachodu

śłońca, pogody, regulowania zegarów, wznosił się nad dach, gdzie z rący widać miał sobie urządzone obserwatoryj, i tam obserwowal dokumentalne gwieździny, się tak zwany „Bismarkiel“, która, jak twierdzą, na sam pomiaruwarstwo nie była ukazać się musi. Zresztą wyszukanie jej należało do obowiązków obserwatora, choć którego ustawiano dziesięć tuznie nabitych, dla dawania sygnałów o pojawieniu się upragnionej gwiazdy.

Podczas kiedy Gręsz obserwowal, wszyscy domownicy i goście zebrani w komnatach ciemnych, bo do nastania gwiazdy światła zapalać się nie godzili, oczekiwali podanego sygnału; że go niecierpliwie wyglądali, ławo wnoszą czołozienno absolutnego stołu. Rozumie się wszyscy w oświeżonych strojach. Generał w dawnym galowym mundurze, ze szpadę przy boku, me fryzowanej i pudrowanej peruce, pod pachą trzymał kapelus z piropłaszcz, koronkami i eszeczorołłą frendlą garniurawy.

Nakoniec rozległy się strzały, rozwarło powoje jadalnej sali i światło z niej na cały dom buchnęło. Przedstawili się widok, jakiego dziś, pomimo ogólnego postępu i cywilizacji już nie dojrzye.

Sala ta, zwana balowa, sła przed szerekoł dużego domu, a na dwa pietra wysoka, zdobna od dołu do góry w festony i girlandy z chojny, gesto przepłataną świeciami bukietami. Literalnie gorzała od jarzącego światła. Przed całą jej długosć rozciągnął się stół, uginający się pod srebami i wytworną porcelaną. Po środku otoczony kwiatami i srebrnymi wazami, przez całą dłu-

spodziewali, że ich niegodziwi oszuści, którzy tyle nieszczerze sprowadzi na wojsko, będą przykładnie ukarani, ale osz śledztwo przeciw nim zawiesił karze, i polecił wypłacić co do grosza, co im jeszcze starb był winien. Niepojęte to postępowanie osza tom był tłumaczy, że tyłu jenerałów i innych dygnitarzy umarzało w tych oszustwach pała, że gdyby żyłby dostawcy we własnej obronie swych współników wydali, rząd byłby w najwyższym stopniu szpomontowany, i nie wiedzieli, co począć, z tak znaczną ilością tak pokój i jeszcze dobrze opłać dostawców, aby tylko byli cichy. I czyż nie ma szkodności morskiewskie przysięgła, która twierdzi, że w „świętej Moskiewie” wszyscy kradą, od samego osza począwszy?

— Gubernator Astrachan donosi, że Wellance od kilku dni nikt nie zaborował, ale po tej stronie Wołgi zachowywały 3 osoby, które miały słuski z zarzynami. Gubernia saratowska zerwała wszelką komunikację z sąsiednią gubernią astrachańską.

— Anglia. Z Kost donoszą, że Wali-Mahomet, brat przyrodni emira Syyr-Alego, udał się do Itazarip, aby się połączyć z Anglikami, ponieważ się boi, ażeby za to nie się dał pobić w Peiraw, nie ukarano go w Kabała śmiercią.

Jakob han stracił podobno całe swe znaczenie i powagę. Szecep Ghiliszof buri się przeciwko niemu. Syyr-Ali zamieścił podróży do Petersburga i bawi jeszcze w Maniszersy.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 31. stycznia. Bardzo nieprzyjemny błąd drukarski zakradł się w nr. 12 pisma naszego z dnia 28. bm. pod rubryką Wiadomości miejscowych. Podano tam to prokurator sąga listami „kupca Kazimiera Sienica” podczas gdy ścisłym jest kupiec „Kazimierz Siewicki”. Kupiec „Kazimierz Sienic” wcale nie istnieje. Błąd ten najmiejsem przeproszę.

— W Towarzystwie Przemysłowem będzie miał w przyszły poniedziałek dnia 8. lutego r. wiceomce o godzinie 8 prelekcya p. Felixa Rakewski na temat: „Niewiasta w wiekach przed chrześcijańskich”.

— Pochodnie Nerona. Od przyszłej niedzieli, to jest od 2. lutego wstęp na wystawę „Pochodnie Nerona” słownego obrazu naszego redaktora H. Siemiradzkiego, kosztować będzie nie 100 ale 50 fen. Wystawa ma trwać podobno jeszcze tylko tydzień. Kto dotąd „Pochodnie Nerona” nie widział, niechaj korzysta z dni ostatnich i z zniżonej ceny.

— W tych dniach potężny odrywałód na rzecę przy tylnych tamkach, który miejscami był jeszcze 9 do 12 cali gruby.

— W Niemczpracożna jest, że jeżeli które, to nasze polskie instytucje potrzebują koniecznej wzmocnienia, a na cele ich jest Towarzystwo św. Wincentego a Paulo w Poznaniu do uwzględnienia ma-

teryalnem wsparciem. Zwracając uwagę naszych robdalów na inerat zamieszczony w anonsach, podobaliśmy sobie, że uczcimy rodacy przystąpić chętnie i licznie do udziału wloteryj fantowej św. Wincentego a Paulo jutro, 2. lutego w kurzy na placu Tuuskim pod nr. 3.

— * Interesownym osobom tak w miastach, jak w wsiach, zwracamy uwagę na Braci budowlanych pp. Ballestredów, naszych robdalów, którzy podejmują się przy bardzo umiarkowanych cenach a rzetelnej robocie wszelkich prac budowlanych.

Na Korynty dnia 27 stycznia odbyły, podjęli się pp. Kasielierz i Bolesław Ballestredzi wykonaniem budowli szkółki w Plewiskach pod Poznaniem.

— * Szczęśliwiejsze zjawisko natury! P. Chrawnowski bednarz z Chwaliszewa, okrazał nam dziś w czwartek rano żywego chrabrusca, którego bardzo rzadko w końcu kwietnia lub na początku maja nastafamy.

— * Ks. proboszcz Trepiński ze Staw, w dekanacie powiatkim, nabył na subscybie za 77 tysięcy marek folwark Karmelina pod Korynia, a z powodu tej ceny stracił znaczenie pewni kurzy, a w sprawie tej co dawniejszego właściciela protepsy, dochodzący 97 tysięcy mrek, na hipotece folwarku zapisać sobie kasali.

— * P. Kostzewskiemu nauczycielowi w Kajejwie pod Plesowem, wykradli w tych dniach złodzieje miedź z ulti, mieszając im przytom 10 rei. Co to za strata dla tego zamiatanego i pracownego peterszera.

Zbągnęły, 29. stycznia. (Jedenastolic lat w więzieniu. — Loharz. W Nowej wsi pod Zbągnem (parafi Babiniejskiej) byli tam dwaj bracia Kromscy zamieszkał i bezinni posiadacze pięknego gospodarstwa i wiatraka, mieli siostrę która trochę była głupkowata. Przed jedenastu laty krótko po śmierci rodziców zamknęła ona siostrę w komorze, naturalnie nie w wal nie zlepo nie myślała i w niepamięci uili, aż do tós 24. b. m. wyszła śpiew, pobełwił się przed pewnym obywatelom, ten zaś doświadczeni komisarzowi, na drugi dzień zrobił komisarz z doktorem rewizyj i analsi w komorze na słonie leżącą siostrę; miała na sobie tylko nędzną czarną posciel do pokrycia; nogi, które były związane, są skruszone, doktor próbował wyprostować, lecz odczuwała się „ból” — czasy szkielet a pod nim słone szgnta. Natychmiast komisarz oddał ją do imienia pomieszkania i kazał ją opuścić. Komisarz donosił prokuratorowi, na co dostał rozkaz przyprowadzenia owych braci i odebrania do sądu miedziarskiego. Nadmieniam tutaj, że owa ofiara ma od rodziców zapisać 1000 tal. pasęgi, który cięży na gospodarstwie braci, zapewne dla tych talarów zastawili oni niegodziwie tę ofiarę za życia robdawcy na pastwie, za co ich niechybna kara czekać będzie, a chociaż 1000talarów odpłaca wienionem i zrównowaniem gospodarstwa. Jak zaś z tą dziewczyną się stało, przy czasie donoszę.

Od dni ósmu osiedlił się w Zbągniu lekarz, dr. Rymarkiewicz. Bardzo mu się ciężym i mazy nadzieje, że nas nie opuści. W pierwszym dniu miał

latozem, lub dobrodziejem. Ci nigdy na ten fest przybywał nie omezzkali; zamysłali pierwszy raz ciężką kępią świecy, za nimi parali panie i męzcyżni według dostojństwa i wieku, a następnie do szynki.

Stano już pozajomawli miejsce, jakie komu przysiało, dotąd stojący dziadek, trzymając w ręku na szczerołotę tacy oplaki, szedł koleją, poczynając od dachowych i z każdym tamal obok anielaki przy stosownem a zgrzesnem i krótkim przemówieniu.

Za nim dwóch bajduków uginalo się, dzwigając ciężki kos. Co się zawierało w tym dziwnym rogu obfitości, trudnoem jest do wyliczenia. Miałem tam kosztowności rozmaite ze srebra, złota i drogiej kamieni, przróżną broń, suknie, instrumenta muzyczne... i czego tam nie było!

Co mię zaś niepomaleu zdziwilo, iż dziadek po stosownej poroży, wręczając prezent, do którego często przedpiałam słowu lub koncept zastawiał, nigdy się nie pomylil. Zbadać nie mogłem, w jaki to się działo sposob, czy już bajduki podają jakieby uprzedzeni, co komu przeznaczono czy wszyscy stali w pewnym porządku i każdy był swoim obowiązku, począwszy od najdosjotniejszego gościa do najpodlejszego sługi, bo z folwarku, stajon, słowem wszędy zeszli się na tę tęte. Do babki mojej kędy chodział z opakiem, gdyż jako wala i szchorzła kobielciana, prawie się nie ruszała o swojej mocy.

Po tej uroczę żyjących, następowali, że tak nazwać, uzta tłumy.

(Dokończenie nastąpi).

zdarzenie pomysłne, wolane go do irazalki, której już nikt nie mógł poradzic, więc nasz lekarz tymczasem pomógł.

Ostatnie wiadomości.

„Kuryerowi” donoszą, że dziś rano uwiezili sandarini Ka. Petrusalskiego w Kurzwioe pod Doliskiem za tajne sprawowanie obowiązków kapłańskich w oszoconej parafi.

Do tegoż pisma donoszą, że w Młocu pod Doliskiem umarł ks. prob. Paweł Koszak dnia 28. bm. Nowa parafia osierocona.

— * Submisjye. Aż do 11. b. m. do godziny 5 po południu, weino przesyłać do zarządu tutejszych wodocągów, ofery na dostawę 320 tysięcy kilogramów ruż ze lasza lanego, o 500 milimetrach średnicy, a 13 tysięcy tyche ruż, mających od 275 do 450 milimetrów średnicy. W biurze zarządu można żądać wytlumaczeń na te submisyjy.

Do dnia 14. b. m. godziny 5 po południu można składać ofery na wszelkie roboty szkieletary, przy głównym dworcu kolei żelazczej, wraz z licznikiem potrzebnego do robót tych materiału. Warunki przejrzeć można w biurze komisary kolejowej przy ulicy Ludwika 8.

— * Król. administrator majątku Biskupiego p. Perkulon, ogłasza submisyjy na 13. bm. w klasztorze w Gostyniu, na reperacye mający być podjęte przy asysty i stajni przy klasztorze w Gostyniu, i stajni w majątku poklasztorowym w Drzenczewie. Roboty te są oszacowane w Gostyniu na 1251 marek i 35 fen. w Drzenczewie na 1415 m. 44 fen. Warunki i kosztorysy mają być przejrzyane w klasztorze w Gostyniu.

W Nowym mieście nad Wartą odbędzie się 17. bm. o 10. do południa, w tamtejszym magistracie termin submisyjny, na przedkwaszanie i pakiewanie tamtejszych szkół katolickich. Suma wyzastawiana wynosi 8 tysiące marek. Warunki i rysunki przejrzeć można na magistracie.

— W Kórniku odbędzie się 18. bm. o 4 po południu na magistracie termin, w celu wyłączenia tamtejszego szynku przy ratuszu, na przeciąg 6 lat od 1. października b. r. porozwasy. Warunki można przejrzeć na magistracie.

— * Targ na bydło. Berlin, 28. stycznia. Na sprzedaż wystawiono: 1604 sztuk bydła rogatego, 6614 sztuk nierogacizny, 850 sztuk cieląt i 4846 sztuk skowpów.

Wskutek za wielkiego znowu dowozu i niepomyślnych ostatnich targów tygodniowych był przebieg dzisiejszego targu szlasyzmi ni ledykolwiek, tak że nawet trudno uormować stałe i pewne ceny. Sprzedajcy starali się wprawdzie osiągnąć ostatnie ceny, lecz w wielu przypadkach musieli odstąpić swoje nadzieje. Za bydło rogate w średnim towarze płacono 57—60, w średnim 48—50 a w południem 36—38 mk. per 100 funt. wagi mięsa — Dowsk nierogacizny był ciek 2000 sztuk najmniejszy niż przed tygodniem a okoliczność ta przyczyniła się do odpowiedniego wprawdzie pomniejszenia się cen, ale interes przedtuził się, gdyż kupujący z trudnością tylko szgadali się na wyższe zniżki; płacono za towar meklenburski 47—48, wjejski 44—45, rosyjski 38—39 mk. per 100 funt. wagi mięsa, za botkęsi 42 mk. per 45—50 funt. tary. — Co do cieląt nie zmienili się ani interes ani ceny, płacono 40—50 fen. za funt. mięsa. — Skopy były wyjątkiem prawie w dobrym towarze na targu, a ponieważ prócz tegoż potrzeby są obecnie bardzo małe, przeto osięgano w przecięciu przy powolnym interesie tylko 40—50 fen. za funt. mięsa.

Jarmarki. W Wielk. Księstwie Pomorskim. Dnia 3. lutego w Gnieźnie, Dnia 5. w Dobrycu, Włocławku; dnia 6. w Paszewcu; dnia 7. w Kępnie; dnia 10. w Szamocinie; dnia 11. w Berlinie, Mar. Gdaluim, Świętosławcu, Solcu; dnia 12. w Włocławku, Włocławku, Słubicy; dnia 13. w Solcu; dnia 17. w Pile, dnia 18. w Kępnie, Mosinie, Sarnowie, Czarnkowie, Czarniewcu.

Redaktor odpowiedzialny Sebastian Podlaski w Poznaniu. (Ze wszelkie niżej podane ogłoszenia i zadane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnego odpowiedzialności.)

„Popularnym dziełem”

takie tylko znalazł można, którego cena dla każdego jest przystępna, a trędo jego da się w praktyce natychmiast bez obcy pomocy zastosować. Zadania tuia odpowiada jak najdokładniej „Dra Arty metoda naturalnego leczenia” ciekawie ilustrowany popularny — lekarski podręcznik (100 wydanie), który kosztuje tylko 1 mk. 20 fen., a froli tam wskazano można mieć swobodę w domu pod ręką. Do stać można w Richtera księgarni nakładowej w Lipsku.

gód stołu słownego szcapanak, słuszniejszy powiedział wieloryb, dziwnie odobiony sztuką kucharską w rozmaite esy, foresy różnokolorowa galareta i już nie pamiętam, czem jeszcze, ale wiem tyle, że mu się wydawał nie można było. Nie wzięły przychodnie, nie było to chlubnym trybem. Nie wzięły przychodnie, nie było to chlubnym trybem. Nie wzięły przychodnie, nie było to chlubnym trybem. Nie wzięły przychodnie, nie było to chlubnym trybem.

— A to musiałe, jeden z moich starych znajomych zoszapczaków, z tego stawał przy mlynie nade drogą; są tam wprawdzie starsi jego kolezdy, ale żal mi się rówieśników zrobiło. Na drugi rok, da Bóg doczekać, to i im nie przeproszę.

— Za dziesiątym strzałem, kapela, na której cęte stanął dziaidek ze skrzypcami, zgarniała piękną kolondę:

„Wzłobis leży, ktd pobięzy

Kęldową malumę?

Jezuscu Chrystuszu

„Dnia nam narodzonemu” *)

W taki ten wspaniały muzyki, wszyscy zmynili się do tak i nastawiali się w taki porządek. Na przykładie śli duchowny, po dwóch w oryndku, jak dzieć pamiętam, oszark obraszkali kapucyny, za nimi bernardyny, reformaci, trynitarcie, karmelci, dominikanci, wszystko to zakonnicy z sąsiednich konwentów, których dziaidek był spodykiem, ko-

*) Wiadomo, że nuta tej kolędy wzięta z ulubionego polonosa króla Władysława IV.

Obwieszczenie.

Tutejszy sądek w ratunku ma być od 1 października r. b. na 6 lat dalej wydzierżawiony. Termin dzierżawy jest wyznaczony na

czwartek, dnia 13. lutego po południu o 4 godz.; warunki dzierżawy można tamże w miejscu przejrzeć.
Kumki, dnia 14. stycznia 1879.

Magistrat.

(67) *Bejer.*

Walne Zebranie Banku Ludowego

Sp. zap. w Wronkach odbędzie się dnia 16. lutego r. b. w lokalu pana Degórskiego o godzinie 4 po południu.

- Porządek dzienny:**
1. Sprawozdanie Zarządu.
 2. Ustanowienie dywidendy.
 3. Udzielenie pokwitowania.
 4. Wybór członków Rady Nadzorczej.
 5. Wnioski członków.

Rada Nadzorcza
Dr. Rosiński.

Wystawa pięciuset fantów
LOTERYI
Towarzystwa s/w. Vinc. A Paulu w kurzy na placu Tomickim nr. 3. w niedzielę, dnia 2 lutego od godz. 1 do 5, i w trzy dni następnego od godz. 2-4. Wstępno po 100 k. Ciągnięcie loteryi dnia 6. lutego od godz. 10 z rana. (116)

Wysocki zakłada i Szanownej Publiczności donosząc niniejszym, iż caścielnim się jako fabrykant

wag decymalnych wszelkiego gatunku, które wykonawam jak najdokładniej, a na żądanie jak najpewniejszej ostatecznym

Pełecając się umiarko
Szymon Ratajczak,
(117) *Półwiejska ulica nr. 30.*

Dom czterech izbach pod pagórą oraz 1 izbą pod dachówką, ogrodo mała, morga i studnia jest na sprzedaż za 900 groszy w mieście Zaniesiuju pod nr. 49, powiat droński. Mógłby się kupić moją, gdyż nie mam ogrodu, pod Bielowidą.

Józef Schaiba w żądaniu się przy Poznaniu pod nr. 57.

Niniejszym donosząc Szanownej Publiczności, że składam w Koszowie w Brnie

Skład fermu.
Sład mój jest obliczony na trzy i w tym dębno, sosnowe itd. w wyborowych gatunkach po umiarkowanych cenach.

Z szacunkiem
Ignaszewski,
rolnik w Koszowie.

(69) **!!Pieniadze!!**

Najwyż. pożyczki daje zawsze na raty każdego rodzaju **Lombard** (17)
Józ. Warszawskiego
14. Podgórna ul. 14.

Zamięszony może fanty, wycenione i oddobry obrót. W ten sposób pieniadze wróci zask.

Chorem można odmienić, i dla własnego ich dobra polecić jako znakomity polecznik popularno-ucieczny, książkę: „**Tra Airy** metoda naturalnego leczenia” (108 wyd.)

Można wyśledzić, jak niemniej zamieszanie tam liczne świadectwa (których oryginalny może być na zwrot) to do przycięcia (strawny) nasze-świele silniejszych chorobał wyciecznego rodzaju, świadczą o rzeczywistej wartości tej metody.

Dotyczy można w Richtera c. n. adzwornej katedry nakładową w Lipsku, i wo wszystkich innych księgarniach (1208)

Cena 1 m. 20 fen. — 70 kr. w. a.

!!! polska szklary skór, towarów i kłódkowych i obrata, które są wyprzedza po najlepszych cenach. Poznań. Działka ulica nr. 4.

Zarząd „Ula.”
(68)

Nakładca Dr. Roman Szpaniak w Poznaniu. — Ocenokom Janowala Leitgeber w Poznaniu. — Biuro Redakcyj: Plac Wilhelmowski Nr. 18 w południu 1. piętra.

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwe.

Przez słomarki mój a fabryka jako też przez mój własny wynalazek co do roboty zestaw w stanie zegarki cylindrowe nie z nowego srebra, ale srebrne zestawie i uzupełnienie dostarczają co zadziwiająco taniej cenie, bo zestaw za 5 tal., a przytem kupujący otrzymają bezpłatnie piękny łańcuszek. **Złote damskie zegarki** pozostają od 11¹/₂ tal.; piękne i doskonałe zegarki setczne bijące po 1 tal. 17¹/₂ agr.

Przy tak zadziwiająco taniej cenie jest w istocie dla każdego domo jako też i dla każdego młodego człowieka bardzo polecającym, aby w potrzebie do mnie kashawie się udał, gdyż nie wyprzedzę mojego składu, lecz ustawiam się w moim w zapisie przy 3 letniej gwarancji.

W Poznaniu jest dozwalano; również przyjmują stare zegarki, złoto i srebro w zapłatę. (88)

Największy warsztat dla reparacji zegarków
Hugon Wülffel, zegarmistrz, fabryka Solenr.
Wzobód do głównego składu w Poznaniu nie w Wroclawskiej ulicy, lecz jak dawniej z Półwiejskiej ulicy przy Wiedeńskim placu.

Dla skrzyplików.

Z powrotem moim z Paryża osiedliłem się w Poznaniu jako **skrzypek-nauczyciel.** Zgłoszenia przyjmuję codziennie w mieszkaniu mojem „Hotel du Nord.”

Władysław Poniecki, były uczeń H. Léonarda w Paryżu. (88)

Władysław Plewkiewicz, mosiężnik, Jezuicka ulica nr. 6. naprzeciwko Pary

poleca własnej roboty żelazka, moździerze, hechtare, kurki, krzyże w różnych wielkościach itd. Wszystkie reparacje koscielne w zakresie mojej wchodzącej, jako też wodogłówny, nakładkowej, przy cenach nadmier przystępnych, załatwiam. **Gostowne kapłanki i krolepianki** brązowane a Matką Boską Gietrzwałdzką na składzie. (17)

Ważne dla Gospodyń!
H. Lewin, Poznań, Szeroka ulica nr. 18 róg Welkich Garbar,

poleca swój skład własnych wyborów mącznych burtości i cegielnowe, dawno już uznanych za piękne. suche a przytem bardzo spore gatunki po najpiękniejszych cenach. — **Pozosne wyroby maki są:** marmonka, pszenka nr. 00, 0, 1 i II, rżnane wyroby 0, 1 i II. — Ze względu na obecne tanie ceny zboża, sprzedaję również moim szanownym klientom cegielnowe moje wyroby po cenach burtościowych i to: 1/2 cent. marmonkę 1/2 m., pszennej nr. 0 1/2 ct. 1,75 — nr. 1, 1,60 itd.

Oprócz tego polecam wszelkie gatunki krupów jak najtańszej. — **Osmieci rżnane i posenne** w dostępnym gatunkami i wiele części znaczących swiętarskiego burtościowego i cegielnowo tanio. (40)

Zakupując się zboża i wszelkie gatunki w każdym czasie wymieniać się ma się ma.

Sprawozdanie Banku Ludowego (Sp. zap.) w Wronkach za rok 1878.

Przychód.	1. Obrót.	Rozchód.
6384,82	Udwał	446,37
94441,50	Wekale	121988,50
1077,05	Procenta	659,19
60,70	Kasita procesowa	89,20
16151,06	Depozyta	3600,00
313,81	Fundusz rezerwowy	48270,30
51440,80	Banki	698,34
348,94	Administracyja	170182,60
171118,38		

Przychód	Zestawienie.
Rozchód	171,118 mk. 38 fen.
	170,182 mk. 60 fen.
	Gotówka 935 mk. 78 fen.

II. Obrachunek zysków i strat.

Zyski	Straty.
1977,05	659,19
348,94	698,34
2325,99	1227,53

Zestawienie.
Zyski 8325 mk. 90 fen.
Straty 1227 mk. 53 fen.
Jest zysków 7098 mk. 46 fen.

Podział zysków.
Na dywidendę 6 pct. od ogólna 481,84
Na procenta od depozytów 481,19
Na fundusz rezerwowy 34,20
Jest 1227,53

III. Bilans.

Udwał	Pozosta.
Dywidenda	481,84
Kasita procesowa	89,20
Wekale	121988,50
Depozyta	3600,00
Banki	48270,30
Fundusz rezerwowy	698,34
Gotówka	28466,78

Członków z roku 1877 przesyła na rok 1878 69
Przytyle w roku 1878 11
razem 74
Ubyło w roku 1878 2
Przechoodzi na rok 1879 członków 72 (118)

Wronki, dnia 20 stycznia 1879.

Zarząd Banku Ludowego Spółki zapisanej w Wronkach
M. Wilczewski, W. Degorski, B. Wasilczewski.

Dla dam

weselskie roboty z włosów wykonują rzetelnie i po cenach umiarkowanych. **Warkocze** w kolorze kadyzno farbują trwałe. **Gotowe roboty z włosów** na składzie. (18)

Maryanna Plewkiewicz, Golebia ulica nr. 2.

!!! polca węgle w ciałach, pol i ćwierćwęglu, **drzewo opalowe i węgle drzewne.** Skład przy W. Gacharzech nr. 43 (biuro zastępczy). Poznań. 3. stycznia 1879.

(67) **Zarząd „Ula.”**

PILEPSYA (padaczka) i wszelkie choroby nerwowe leczy **Ratownik lekarz apoplejny Dr. Killisch** w Drezniu, (Neustadt). — Już przelano 11,000 przepisków wylezania. (117)

Subjekt

Polak, biegły w krajowych językach, z kwietnia br. swiadczącym, poszukuje o 1. kwietnia r. b. zatrudnienia w handlu w mi i kolonialnych towarów. **Żakawo** oferty uprasza się do Redakcji „Organika” złożyć. (109)

Subjekt i pisarz poszukują miejsca przez Agencja pana Fontowicza, Poznań, Bazar. (115)

Jeasze 20 ogrodników kawałków z zaboga, 6 gospodyń, znajdujących się na kuchi, 4 praczy, 3 izborych służących, 2 tofaryzy, 3 owczary, kilka pisarzy kawałków i 2 furzanosy do Polaki potrzebuje od 1/4 i od 1/7, b. w. (114)

Cepalno B. Znoski, Półwiejska ulica nr. 1 w Poznaniu. Uprasza się o odpisy i reeturanki.

6 zdalnych ezadził szweskich na robotę damską znajduje antychaim zatrudnienia.

Thielmann, Słary Bynek nr. 92. (96)

Biegła maszyniska znajduje stale zatrudnienia. **Nowakowska,** Chwałowski nr. 78 (104) w podwórzu na prawo II. piętra.

Chłopiec w dołrem wychowawczym chcący się wypracować w roli r. w. w wszystkich gatunkach, moza się do domu zgłosić.

Wesołowski, Mosina. (110)

Ucznia poszukuje zatrudnienia.

J. Sobczyk, Słary Bynek. (95)

Handel parterowy i sklepowa, jako też mieszkanie o 2ch, 3ch i 4ch pokojach są od 1. kwietnia do wynajęcia, **Mała Ryerska ulica nr. 4.**

Biższwa wiadomości w bierzdo 5w. **Marcin nr. 65.** (107)

Rybaki 1920 i piętro pokój mój, dla 1 lub 2 panów za 6 tal. mieszkanie do wynajęcia.

W sobotę 1. b. m. od godz. 10 rano **świeże mięso (Welfleisch),** na wieszczer

świeże książki z kapusta.

M. Matuszewski, 121 Golebia ulica nr. 5.

Teatr polski w Poznaniu. W sobotę

Głośnia sprawa, dramat w 6 aktach. W niedzielę

WISŁICZANKI, opera narodowa w 3 aktach

Zakończony tancerz i balzet „Wesoły Ojczek”

W akcie 2gim opery **Wieliczanki** nowo obrany

W wtorek po raz pierwszy **CUDZOZIEMKA (L' Étrangère),** komedia w 5 aktach Danusa (syna).

Początek o godzinie 7.